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stand. Styrets fremfærd er i strid med menne- 
skerettighederne. 

Svar (6/9 88): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
For nærværende foreligger der stærkt mod- 

stridende oplysninger vedrørende situationen i 
Burundi. Fra officiel burundisk side tales om 
5.000 dræbte og 15.000 flygtninge, medens in- 
ternational presse og kilder i nabolandet 
Rwanda nævner tal på henholdsvis 25.000 
dræbte og 110.000 flygtninge. FN's højkom- 
missær for flygtninge har meddelt, at indtil vi- 
dere er 53.200 personer flygtet til Rwanda, samt 
at situationen nu er ved at stabilisere sig med en 
daglig indstrømning på 100-200 flygtninge. 

Årsagen til begivenhederne skal ifølge rege- 
ringen og andre kilder i Burundi søges i et op- 
rør -  anstiftet af burundiske flygtninge fra 
Rwanda -  i de nordlige provinser Ngozi og Ki- 
rundo. I den internationale presse og i Rwanda 
er situationen blevet betegnet som et veritabelt 
folkedrab på hutuer. Dette afvises af Burundis 
regering under henvisning til, at der også er tut- 
sier blandt de omkomne. 

Inden for rammerne af det Europæiske Poli- 
tiske Samarbejde har Danmark støttet en hen- 
vendelse på De Tolvs vegne til myndighederne 
i Burundi. I henvendelsen, der fandt sted den 
27. august 1988, udtryktes der dyb foruroligelse 
over den dramatiske situation i landets nordli- 
ge distrikter og over de deraf følgende konse- 
kvenser for menneskerettighedssituationen og 
for befolkningens sikkerhed og integritet. End- 
videre udtryktes dyb sorg over de store tab af 
menneskeliv, og de burundiske myndigheder 
opfordredes til at træffe alle nødvendige foran- 
staltninger for at genoprette ro og orden og for 
at finde en retfærdig og varig løsning, som vil 
kunne forhindre lignende tragiske hændelser i 
fremtiden. Endelig blev der givet tilsagn om hu- 
manitær hjælp til de nødstedte befolknings- 
grupper. 

Det tilføjes, at regeringen netop har bevilget i 
alt 2 mio. kr. til arbejdet i Rwanda blandt flygt- 
ninge fra Burundi, fordelt med 500.000 kr. til 
Folkekirkens Nødhjælp og 1,5 mio. kr. til FN's 
flygtningehøjkommissær. 
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Til miljøministeren (24/8 88) af: 

Gade (SF): 

»Hvilke langsigtede overvejelser gør mini- 
steren sig om nedbringelse af den samlede 
mængde af miljøfarligt affald?« 

Begrundelse 

I modsætning til en række andre lande -  ek- 
sempelvis de nordiske -  har Danmark ingen 
samlede planer om nedbringelse af indu- 
striudslip. 

Svar (6/9 88): 

Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Jeg kan oplyse, at det generelt i ministeriet 

overvejes gennem lovinitiativer at påbyde an- 
vendelse af materialer i industrien m.m., hvor 
den mængde affald, der skal bortskaffes, er så 
lille som muligt, og hvor det affald, der skal be- 
handles, kan bortskaffes så miljømæssigt for- 
svarligt som muligt. 

Jeg har tidligere fremhævet, at renere tekno- 
logi har den højeste prioritet i den fremtidige 
danske miljøpolitik. Renere teknologistrategi 
har til formål på en forebyggende måde at 
mindske miljøbelastningen fra såvel produk- 
tionsprocesserne som produkterne ved blandt 
andet at minimere affaldsstrømmens mængde 
og farlighed. 

Den tidligere miljøminister fremsendte den 
7. oktober 1986 et forslag til »Udviklingspro- 
gram for renere teknologi 1987-1989« til Fol- 
ketingets Miljø- og Planlægningsudvalg. Akt- 
stykket om et udviklingsprogram for renere 
teknologi med en beløbsramme på 50 mio. kr. 
blev den 18. februar 1987 tiltrådt af Finansud- 
valget. Programmet sigter mod en styrkelse af 
renere teknologier i særligt udvalgte brancher, 
f.eks. træ- og møbelindustri, levnedsmiddelin- 
dustri og metalindustri. Der er pr. 1. oktober 
1988 disponeret over ca. 40 mio. kr. til afholdel- 
se inden den 31. december 1989. 

Danmark har således i modsætning til de an- 
dre nordiske lande allerede iværksat et langsig- 
tet program med henblik på en nedbringelse af 
den samlede mængde af miljøfarligt affald. 

Allerede på nuværende tidspunkt kan det 
konkluderes, at programmet har været en suc- 
ces, som bør følges op. Det er derfor min hen- 
sigt at søge at styrke den samlede indsats på re- 
nere teknologi-området også i fremtiden. 
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